
Città di Villorba
Provincia di TREVISO

Deliberazione numero: 20
In data: 31/01/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE RESIDENTI PER LA FREQUENZA DEI FIGLI AGLI
ASILI  NIDO  E  STRUTTURE  SIMILARI  E  ALLE  SEZIONI  PRIMAVERA  DELLE  SCUOLE  PARITARIE.
DEFINIZIONE CRITERI D'ACCESSO A.S. 2024/2025.

L'anno 2024 in questo giorno 31 del mese di Gennaio , alle ore 12.30, si è riunita in modalità telematica la Giunta
Comunale, convocata nelle forme di legge.

Eseguito l’appello risultano presenti:

Componente Presente

SOLIGO FRANCESCO AG

BONAN GIACINTO SI, VIDEOCONFERENZA

DUSSIN ALESSANDRO SI, VIDEOCONFERENZA

HAAS BARBARA SI, VIDEOCONFERENZA

BARBON EGIDIO SI, VIDEOCONFERENZA

MARTELLI LISA SI, VIDEOCONFERENZA

 Totale Presenti: 5    Totale assenti: 1

Partecipa alla seduta in modalità telematica il Segretario Generale DE VIDI MICHELA.

Il Vice Sindaco,BONAN GIACINTO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



OGGETTO: INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE RESIDENTI PER LA FREQUENZA DEI FIGLI AGLI ASILI NIDO
E  STRUTTURE  SIMILARI  E  ALLE  SEZIONI  PRIMAVERA  DELLE  SCUOLE  PARITARIE.  DEFINIZIONE  CRITERI
D'ACCESSO A.S. 2024/2025.

Proposta di deliberazione

PREMESSO:
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 07.10.2015 è stato avviato un intervento a sostegno

delle famiglie residenti  nel  territorio per il  pagamento della retta di frequenza degli  asili  nido o strutture
similari e delle scuole dell'infanzia non statali paritarie per l'anno scolastico 2015/16;

- che l’Amministrazione ha prorogato l’intervento per  le annualità  successive in  considerazione del  buon
esito dell’intervento, a cui aderiscono oltre 150 famiglie ogni anno;

VERIFICATO:
- che i cittadini con figli fino a 3 anni possono accedere alle agevolazioni statali per la frequenza di asili nido

pubblici e privati e forme di supporto presso la propria abitazione (articolo 1, comma 355, della legge 11
dicembre 2016, n. 232; articolo 1, comma 343, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; articolo 3, commi 5 e
6, della legge 23 dicembre 2021, n. 238; art. 1, comma 177 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213);

- che l’intervento statale viene differenziato secondo tre fasce di valore ISEE: la prima da € 0,00 a € 25.000,
la seconda da € 25.001 ad € 40.000, la terza oltre 40.000;

- che la Legge di Bilancio 2024 ha ulteriormente potenziato le succitate agevolazioni statali a favore delle
famiglie con figli frequentanti gli asili nido e strutture similari con decorrenza dall’anno 2024;

CONSIDERATO di riproporre anche per l’annualità 2024/2025 gli interventi comunali a supporto della spesa per
rette  di  frequenza  degli  asili  nido  e  strutture  similari  e  delle  sezioni  primavera,  rimodulando  l’ammontare
dell’intervento comunale in considerazione del  sostegno concesso alle  famiglie  dallo  Stato per la medesima
spesa;

VALUTATO di aggiungere ai requisiti d’accesso all’intervento in parola la presentazione da parte della famiglia
della richiesta del contributo statale sopra citato;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 20.12.2023 è stato approvato il D.U.P. per il
triennio 2024-2026 che stabilisce le seguenti finalità e motivazioni delle scelte:

Missione 12 – Programma 01 – Interventi per l’infanzia e i minori e per l’asilo nido
[...]Garantire l’erogazione di contributi  a favore delle famiglie per il  pagamento della retta di frequenza di strutture private per la prima
infanzia sulla base dell'intervento avviato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 8 del 07/01/2015 e successivi aggiornamenti annuali.
Il termine di presentazione delle domande viene fissato annualmente dalla Giunta Comunale. Le domande successive a tale data verranno
prese in considerazione subordinatamente alla  verifica della  disponibilità  di risorse finanziarie e con decorrenza stabilite  dalla  Giunta
Comunale

RITENUTO quindi:
- di confermare per l’a.s. 2024-2025 il piano di interventi a sostegno delle famiglie per la spesa di frequenza

di  asili  nido  e strutture  similari  e  sezioni  primavera  delle  scuole  paritarie,  avviato  con deliberazione di
Giunta Comunale n. 8/2015, rimodulando i criteri d’accesso e l’ammontare del beneficio in considerazione
del sostegno concesso alle famiglie dallo Stato per la medesima spesa;

- di ampliare il bacino delle famiglie potenzialmente beneficiarie del contributo comunale aumentando il limite
massimo ISEE per l’accesso all’intervento, che viene fissato in € 40.000;

- di  approvare per  l’anno scolastico  2024-2025 i  criteri  d’accesso,  le  misure dell’intervento  e i  termini  di
presentazione  delle  domande  riportati  nell’allegato  a)  al  presente  atto  limitatamente  agli  asili  nido  e
strutture similari e alle sezioni primavera di scuola dell’infanzia;

VISTO lo Statuto Comunale;

Si propone alla Giunta Comunale:

1



1. di confermare per l’a.s. 2024-2025 il piano di interventi a sostegno delle famiglie per la spesa di frequenza
di  asili  nido  e strutture  similari  e  sezioni  primavera  delle  scuole  paritarie,  avviato  con deliberazione di
Giunta Comunale n. 8/2015, rimodulando i criteri d’accesso e l’ammontare del beneficio in considerazione
del sostegno concesso alle famiglie dallo Stato per la medesima spesa;

2. di ampliare il bacino delle famiglie potenzialmente beneficiarie del contributo comunale aumentando il limite
massimo ISEE per l’accesso all’intervento, che viene fissato in € 40.000,00;

3. di  approvare per  l’anno scolastico  2024-2025 i  criteri  d’accesso,  le  misure dell’intervento  e i  termini  di
presentazione  delle  domande  riportati  nell’allegato  a)  al  presente  atto  limitatamente  agli  asili  nido  e
strutture similari e alle sezioni primavera di scuola dell’infanzia;

4. di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  1  ogni  adempimento  conseguente  all’adozione  del  presente
provvedimento;

5. di dichiarare la presente deliberazione urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

***

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

RICHIAMATO l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con riferimento
alla  previsione  sul  dovere  degli  amministratori  di  “…  astenersi  dal  prendere  parte  alla  discussione  e  alla
votazione di  delibere  riguardanti  interessi  propri  o  di  loro  parenti  o  affini  sino  al  quarto  grado.  L’obbligo  di
astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei
casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

VISTI i pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili  dei Servizi interessati,  ai sensi
dell’art.  49 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  come modificato dall’art.  3,  c.  1,  lett.  b)  del  D.L. n.  174/2012 sulla
proposta di deliberazione stessa;

Dopo  breve  discussione  d’intesa  sull’argomento  e  non  essendovi  da  registrare  alcuna  osservazione  e/o
integrazione della suddetta proposta; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale;

2. di  comunicare  la  presente  deliberazione  ai  Capigruppo  consiliari  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

3. di dichiarare, a seguito di separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento urgente e
pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

2



COMUNE DI VILLORBA

Pareri

35

INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE RESIDENTI PER LA FREQUENZA DEI FIGLI AGLI ASILI
NIDO E STRUTTURE SIMILARI E ALLE SEZIONI PRIMAVERA DELLE SCUOLE PARITARIE.
DEFINIZIONE CRITERI D'ACCESSO A.S. 2024/2025.

2024

Ufficio - SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio - SERVIZI SOCIALI)

Data

Parere Favorevole

Elvassore Giorgia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/01/2024Data

Parere Favorevole

Elvassore Giorgia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale di deliberazione numero 20 in data 31/01/2024 viene letto e sottoscritto come segue: 

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
BONAN GIACINTO DE VIDI MICHELA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DE VIDI MICHELA in data 08/02/2024
GIACINTO BONAN in data 08/02/2024



Città di Villorba
Provincia di TREVISO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

Numero 20 in data 31/01/2024

Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE RESIDENTI PER LA FREQUENZA DEI FIGLI AGLI 
ASILI NIDO E STRUTTURE SIMILARI E ALLE SEZIONI PRIMAVERA DELLE SCUOLE PARITARIE. 
DEFINIZIONE CRITERI D'ACCESSO A.S. 2024/2025.

- È stata pubblicata all’Albo pretorio  on line del Comune ininterrottamente per 15 giorni ai sensi dell’art.
124, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal giorno 08/02/2024 al giorno 23/02/2024;

- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in data 19/02/2024.

Villorba, 26/02/2024

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. DE VIDI MICHELA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DE VIDI MICHELA in data 01/03/2024


